

LAIKAS

Nr. 764 - XLIV M.

Concesión N° 4289
Franqueo Pagado
Concesión N° 4016
Tarifa Reducida

CORREO
ARGENTINO
CENTRAL

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda
Buenos Aires - Tel. 208 - 5027
R. N. de la Prop. Intelectual N° 1.202.100
Director Resp.: P. Agustín STEIGVILLAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO QUINCENAL LITUANO

JULIO 1991

LIETUVA IR ISLANDIJA

Iškilmėse šalia savo trispalvės jau matome ir Islandijos vėliavą. Islandija - senos kultūros, nuošali karštų geizerių šaurės Atlanto sala. Ir karštų, jautrių širdžių, kai reikia tarti tiesos žodį, sakyta per šimtmečius, jai pačiai bekovoiant už laisvę ir pilietines teises, ir tai ne ginklu, o vieninga laikysena, paremta gimtojo krašto meile.

Užtat nenuostabu, kad Islandija pirmoji suprato mūsų kovą nuogomis rankomis prieš okupanto tankus. Suprato ir išdrįso pasauliui paskelbti teisėtos Lietuvos vyriausybės pripažinimą. Islandija tampa mūsų siekius konkrečiai remiančio draugo šalinimu. Islandija-ko! kas vienintelė nuo visų politinių baimių, diplomatinių dviveidiškumų atsiribojusi šalis. Tiesos žodis ją išaukština ir įamžina, iškelia virš visų kitų valstybių, kurios savo gerovę papratusos pirkti baimės, melo bei išsisukinėjimo kaina, pridėdant ir silpnėsnuosius, jei to reikia. Šiuo metu imamas svarstyti klausimas, ar mažieji vis dar dairysis ką daro didieji, ar, nusivylę tūpčiojimais apie demokratiją žadantį, bet vis tererą naudojančią Gorbačiova, pasuks savu tiesiu keliu kaip tai padarė Islandija?

Būdingas yra Vašingtono pabrėžimas gegužės 8 dienos susitikime su Baltijos valstybių vadais: nepriklausomybės atgavimo procesas neturėtų pakenkti Sovietų Sąjungos prestižui. Tai iškreipta, disonancinė mąstysena, išimta iš savanaudiškumo labirinto. Jų visiems yra gerai žinoma, kad Sov. Sąjunga savo reputacijai pradėjo kenkti jau nuo 1917 metų. Gi teisėtai išrinktos vyriausybės ignoravimas, blokada, sausio 13-tosios žudynės ir mūsų prezidento V. Landsbergio pavadinta šiuometinė "šliaužianti okupacija" - iš tikrųjų tai tik normalus bolševikinės revoliucijos atalėpis-pats pagrindinis prestižo griovėjas. Teise ir humaniškumu paremtas nepriklausomybės įgyvendinimo procesas, kokį ligi šiol pasaulis matė, neturėtų gąsdinti prezidento B. Busho. Anaipol vakariečiai turėtų džiaugtis tokiais Baltijos šalių pasirinktais metodais. Turėtų džiaugtis ir juos remti. Istorija neturi daug pavyzdžių, kur kova dėl laisvės būtų buvusi vykdoma tikėjimu ir pasitikėjimu, kreipiantis į pasaulio galiūnus ir prašant ne ginklu, bet moralinės, maždaug Islandijos tipo, paramos. O Kremliaus prestižui kenkia jo paties teroristai - "juodųjų berečių" daliniai. Negi Vašingtonas galėtų to nematyti? Č.S.T.Ž.

IS VISUR

Berlynas. Buvęs Rytų Vokietijos ministras pirm. Erich Honecker buvo tyliai išvežtas iš Sovietų tvarkomos kariškių ligoninės į Sov. Sąjungą. Kancleris Kohl pasikvietė Sov. ambasadorių ir pareiškė protestą ir pereinamojo laiko sugrąžinti. Sprendimas jį išvežti į Sov. Sąjungą pažeidžia tarptautinius įstatymus ir pasirašytą Maskvos sutartį su Vokietija dėl jos dalinių laikysenos.

Daugelyje kaibų "motina" prasižėdė raide "m": bulgarų, serbų, chorvatų-maika, rusų-matj, ukrainiečių-mati, rumunų-mama, lenkų ir čekų-matka, graikų-miir, norvegų-mor, olandų-muder, švedų ir danų-meder, anglų-mader, portugalų-maj, prancūzų-mer, vokiečių-müter; bet yra ir išimčių: arabų-um, senoji žydų-imach, vengrų-ania, japonų-cha cha, Vakarų Afrikos pakrantės tautelėse-ga ga.

Suomių srašymo duomenimis, seniausios šalys-dvi moterys, kurioms po 108 metų. Keturi žmonės (vienas iš jų vyras) - 106 metų. trys moterys - 104, vienuolika (tarp jų tik vienas vyras) - 103 metų. 27 suomių (tik 3 vyrai) - 102 m. 30 žmonių (24 moterys ir 6 vyrai) - 101 metų. Taigi Suomijoje iš 138:116 moterų ir 22 vyrai.

Gibraltaras. Reuteris praneša, jog Anglijos daliniai kovo 18 d. baigė savo tarnybą ir oficialiai perdavė Gibraltarą saugumo atsakomybę Ispanijos žinion, tuo užbaigdami 287 metų rūpinimąsi jo apsauga, kurią pradėjo 1704 metais.

ISLANDIJOS GATVĖ

Lietuvių nudžiugino mažoji Islandija, vienintelė iš visų pasaulio šalių pripažinusi Lietuvos nepriklausomybę. Vilniaus tarybos prezidiumas, apsvarstęs miesto pavadinimų komisijos pasiūlymą, dėl diplomatinių ryšių atnaujinimo su Islandija nutarė J. Karosą gatvę Vilniuje pavadinti Islandijos gatve.

Kaišiadorys. Minint kruvinų žudynių Praveniškėse 50 metų sukaktį, nutarta pastatyti tautodailininko V. Šalkauskio kryžių. Šio paminklo aukoms atminti statybą finansuoja Kauno įstaigos OČ 12/2 Praveniškių baldų kombinatas, kuriam vadovauja J. Zareckis.

Maskva (Reuter, UP). Eduard Shevardnadze, buvęs sovietų Užsienio Reikalų ministras, liepos 4 d. viešai atsisakė iš komunistų partijos ir įkūrė demokratinio judėjimo partiją.



1933 - VII - 16 Darius ir Girėnas perskridę Atlantą žuvo Soldino miške, Vokietijoje, pašauti neišaiškinto priešo. Garbė Jiems!

M. Gorbačiova atvykusį į Norvegijos sostinę Oslą pasitiko ne tik valstybės vadovai bet ir demonstrantai, kurie reikalavo laisvės okupuotoms Baltijos šalims ir smerkė sovietų karines akcijas. Norvegijos vadovai susirūpinę dėl sovietų karinės jėgos demonstravimo ir kalbėjosi apie tai su SSSR prezidentu.

Kopenhagoje svarstant ekonominės pagalbos SSSR klausimą, Danijos užsienio reikalų ministras Jensenas pareiškė kad jis siūlė tokią pagalbą susieta su Baltijos respublikų nepriklausomybės problemų sprendimu.

G. Vagnorius, Lietuvos Respublikos ministras pirmininkas, atleido iš pareigų "Eltos" direktorių R. Barysą, kuris lydėjo Lietuvos AT pirm. V. Landsbergį į D. Britaniją ir JAV. Kovo 7 iš pareigų aleisti ir "Eltos" direktoriaus pavaduotojai Vilijus Kavaliuskas ir Henrikas Savickas.

Boris Jelcinas liepos 10-ją pradėjo naują Rusijos laikotarpį demokratijos po diktatūrinių carų ir komunizmo savivaliavimų-priespaudos. Jis pareiškė, kad remis visasajunginę sutartį, bet prieštaras bent kokiam jėgos panaudojimui prieš respublikas. Baltijos respublikos, jo nuomone, turi teisę atsiskirti, nes negalima kurti sėkmingos sąjungos su supančiu nariu.

Ljublijana, Jugoslavija (Reuter, ANSA). Birželio 25 d. Slovenija ir Kroatija pasiskelbė nepriklausomas. Po 48 valandų paskelbimo nepriklausomybės, jugoslavų kariuomenė išiveržė į Sloveniją ir savaitės laike kovoje žuvo apie 60 asmenų. JAV ir kiti sako, kad tų nepriklausomybių nepripažins, bet ir serbai neįstengia tų respublikų vėl okupuoti.

Gegužės 22 d. gatvėje buvo sumuštą Vilniaus miesto meras Arūnas Štarras. Jį užpuolė du vyrukai. Meras nebuvo apiplėštas: liko pininginė, laikrodys, brangesni dalykai. Įvykis tiriamas.

Gegužės 19 d. 2 val. 30 min. Šalčininkų užkardos Krakūnų pasienio kontrolės poste nušautas posto pamainos vadas Gintaras Žagunis, 34 metų amžiaus. Liko žmona ir du vaikai. Po gedulingų pamaldų šv. Petro ir Povilo bažnyčioje iškilmingai palaidotas Antakalnio kapinėse, šalia kitų Nepriklausomybės gynėjų, žuvusių sausio 13-ąją.

Gegužės 18 d. žuvo milicijos karininkas iš Baltarusijos, važiuodamas su žmona ir dviem vaikais, ignoravo reikalavimą sustoti. Nuvažiavęs už posto, išsoko iš mašinos ir ėmė šaudyti į šalia muitinės posto buvusius žmones. Staiga kažkas atsakė šuviu, kuris buvo lemingas. Muitininkai atpažino, kad tai tas pats žmogus, kuris juos ne kartą terorizavo.

Londonas, gegužės 11, Reuter. Sovietų žvalgybos vyresnysis karininkas, anksčiau veikęs Vašingtone kaip dvigubas agentas Aleksandras Krapiva, 41 metų amžiaus, pabėgo į Vakarus ir buvo apklaustas JAV-se.

Birželio 17 naktį, OMONas užpuolė Rygos geležinkelio stoties muitinę, pagrobė antspaudus, dokumentus, sulaužė baldus sumušė budintį muitininką ir prievarta nuvežė tardyti į kolaborantų prokuraurą.

Vašingtonas. Lenkijos prezidentas L. Wałęsą padėkojo G. Bushui už tai, kad JAV numušė 70 proc. Lenkijos skolų.

LIETUVOJE

Kažkada buvę vienoje valstybėje ir kartu kovoję prieš Rytų ekspansiją, Kijevas ir Vilnius birželio 21 pasirašė bendradarbiavimo ir draugiškų dalykinių santykių plėtojimo įvairiose srityse sutarį bei susigiminiavimo protokolą. Ukrainoje rengiamas įstatymas, kuris susigiminiavusiems miestams numato leisti prekiauti lengvatinėmis sąlygomis, be muitų.

Vilnius. Lietuvos spauda kovo mėn. pradžioje paskelbė, kad iš viso sužeistų buvo sausio 13 d. įvykiuose 702 žmonės. Žuvo vietoje 11, mirė ligoninėje 3.

Gegužės 31 d. Vilniaus sporto rūmuose įvyko grožio konkursas "Miss Lietuva - 91", kurį laimėjo **Dalia Leleivaitė**, 21 m. amžiaus, 172 cm. ūgio, šviesus plaukai, mėlynos akys, Utenos medicinos mokyklos moksleivė. Pirmosios "vicemiss" titulas teko Vilniaus pramonės technikumui absolventei **Violetai Malevskai**. Antroji "vicemiss" buvę pripažinta moksleivė iš Klaipėdos **Ingrida Simonavičiūtė**.

Birželio 9 d. Vilniuje prasidėjo Lietuvių katalikų mokslo akademijos XV suvažiavimas. Tai pirmas toks renginys Lietuvos žemėje po to, kai 1940 m. buvo uždrausta Akademijos veikla.

Kauno Kunigų seminarijos rektorius kun. S. Tamkevičius, kai Antakalnio kapinėse buvo laidojami naujieji tautos didvyriai, prie kapų duobių kvietė apverkti ne žuvusius, bet tuos, kurie per 50 metų žudė ir griovė mūsų laisvę.

JAV prez. G. Bushui Lietuvos kardinolas pasiuntė šią telegramą: "Besirūpinant Persijos įlankos krizės problemomis, prašome neužmiršti ir kenčiančios už savo nepriklausomybę Lietuvos".

Lietuvos kino režisieriai kreipėsi su viešu pranešimu, jog **Aleksandro Nevzorovo** reportažas iš Vilniaus yra melas. "Jūs apgaudinėja, norėdami nustatyti prieš Lietuvą ir lietuvius ir kartu išteisinti žudikus ir tuos, kurie už ju slepiasi", pasirašė bendrą 23 Lietuvos režisieriai. Gorbaciovo propagandinė mašina pasinaudojo Nevzorovo filmu ir rodė du kartus, kad pakeistų žmonių nuomonę į Lietuvos tragediją.

Suomijos Eino Leino draugija paskelbė viešą laišką: "Žinios apie kruvinus Vilniaus ir Rygos įvykius mus giliai Zukrėtė. Mes smerkiame kruvinių jėgų įsikišimą ir kartu su jumis jaudinamės dėl to, kas įvyko. Mes smerkiame tarybinės vyriausybės politinį, ekonominį dvasinį spaudimą, pastangas apriboti spaudos laisvę. Jos veikla nukreipta prieš mažų tautų egzistenciją, kalbos ir kultūros sunaikinimą".

Rytų Vokietijoje daug buvusios slaptosios Stasi policijos vyresniųjų narių yra pabėgę į Sovietų Sąjungą ir ten gavę vėl gerą tarnybą. rašoma vokiečių spaudoje.

ŽINIOS IŠ "LIETUVOS AIDO"

Vašingtonas. Penkiolika JAV kongresmenų kreipėsi į SSSR prez. M. Gorbaciova, ragindami nuodugnai išurti sausio 13 d. žudynių prie Lietuvos Respublikos radijo ir televizijos pastatų aplinkybes ir nubausti kaltininkus. Užsienio masinės informacijos priemonės pažymi, kad JAV kongresmenus pribloškė ciniskas SSSR generalinio prokuroro melas, kad SA kariai nešaudė beginklių žmonių.

Vašingtonas (Reuteris). Rusijos prezidentas **B. Jelcinas** pasakė amerikiečių auditorijai, kad jis palaiko Baltijos šalių nepriklausomybę. "Mūsų pozicija nesiskiria nuo jusiškės", pabrėžė jis RSFSR priimtas įstatymas, draudžiantis teikti paramą užsienio šalims.

Kanbera. TASSo korespondentas iš Adelaidės praneša, kad federalinio parlamento opozicijos lyderis senatė **R. Hillas**, kalbėdamas suėmimų ir deportacijų iš Lietuvos penkiosdešimtmečio minėjime, paragino Australijos leiboristų vyriausybę: **iškelti Baltijos šalių nepriklausomybės klausimą JT Generalinėje Asemblėjoje ir Žmogaus teisių komisijoje; trukdyti paramos teikimą SSSR, kol nebus garantijų, kad politinės ir ekonominės reformos SSSR vyks ir toliau; duoti nurodymą Australijos ambasadai Maskvoje išplėsti kontaktus su Baltijos šalių oficialiais asmenimis; kviešti į Australiją Baltijos kraštų vyriausybės narius, kad jie pasakotų tiesą Australijos žmonėms apie padėtį Baltijos šalyse; ištirti galimybes skirti stipendijų Estijos, Latvijos ir Lietuvos studentams.**

Maskva. Lietuvos ir Rusijos dvišalė sutartis gali būti pasirašyta jau šią vasarą. Tai TASSo korespondentui paaiškė **V. Landsbergis** birželio 19 d. po pokalbio su RSFSR AT pirmininko pavaduotoju **R. Chasbulatovu**. Tačiau į Kazachstano prez. **N. Nazarbajevą** siūlymą surengti 15 SSSR respublikų vadovų susitikimą nedalyvaujant centro atstovams, **V. Landsbergis** pažymėjo, kad Kazachstano prezidentas panaudojo diplomatiškai nekoręktišką formulę, nes tarptautinės teisės požiūriu Baltijos šalys niekada nebuvo SSSR dalis.

Apie 900 mokslininkų iš 18 šalių kreipėsi į Maskvą su pareiškimu, reikalaujanti nutraukti sauvalę ir liautis daryti spaudimą Baltijos šalims o vietoj to pradėti su jomis derybas dėl visiško jų nepriklausomybės atstatymo. Šį pareiškimą Abo universiteto profesorius **P. Virankoskis** ir Stokholmo universiteto profesorius **A. Loitas** įteikė TSRS Aukščiausios Tarybos Užsienio reikalų komisijos sekretoriui **V. Mironenkai**, kuris pažadėjo jį perduoti Aukščiausiajai Tarybai. (ELTA).

Černobylio branduolinio sprogimo paliesti trys berniukai ir trys mergaitės atvyko į Japoniją tolimesniam jų gydymui. Visi šeši šie Ukrainos vaikai, kai įvyko nelaimė, gyveno tik tris my-

lias nuo sprogimo vietos ir iki šiol nebuvo išgiję.

Miunchene buvo areštuota dvylika neonacių, kurie pradėjo nešioti nacių simbolius. Vokietijoje tai yra uždrausta.

Londonė "Independent" laikraštis rašo, jog nuo Černobylio nelaimės, kuri buvo prieš 5 metus, žuvo daugiau kaip 10.000 žmonių. Sovietai skelbė, kad žuvo 31 žmogus. Jų mokslininkas **Vladimiras Černousenko**, kuris prižiūri 20 mylių plotą aplink tą branduolinę, patvirtino tą žinią.

Irakas ir **Iranas** ginčijasi dėl lėktuvų, kurie karo metu buvo nuskraidinti į Iraną. Bagdadas dabar nori atgauti tuos lėktuvus ir sako, kad jų turi būti 148, bet Teherano vyriausybė sako, kad tėra tik 22 lėktuvai.

Tokio. Balandžio 16. Japonijos ministeris pirmininkas **Toshiki Kaifu** ir Sovietų prez. **M. Gorbaciovas**, pirmą kartą atvykęs Japonijon, pradėjo pasitarimus su tikslu sumažinti įtampą ir atstatyti gerus ryšius. Tačiau pagrindinis tikslas yra gražinimas pagrobtų 1945 m. Kurilų salų atgal japonams, kurios Japonijai priklauso nuo 1875 m. kada buvo iškeistos į piešinį Sachaliną, kad gavus paskolą Sovietų ekonomijos atstatymui. Gi Japonijos min. pirmininkas tiesiai pasakė, kad visos salos priklauso Japonijai ir jis turįs pripažinti suverenitetą tose salose. O Gorbaciovas sakėsi, kad savo diplomatiniais gabumais yra įstengęs susidraugauti su JAV-bėmis, o ypač su jos prez. **G. Bushu**, Vakarų Europa, Indija, Kinija, Pietų Azija, Australija ir Zelandija, ir net liedamas lietuvių kraują sausio 13 d., latvių, gruzinų, azarbaidžanų ir kitų okupuotų tautų, gavo Nobelio Taikos premiją. Nors JAV-bės skelbia pavergtų tautų savaitę gi patį pavergėją apsilankymo metu sutinka su salvėmis iš patrankų draugystės vardan ir "Naujosios pasaulio tvarkos" skelbiamos Washingtonė ir Maskvoje suartinai. Abu vadai trijų dienų pasitarimus baigė vienas kitą pagirdami už kantrybę, kad neįveikė pralaužti 45 metus buvusią užtvarą, kas laikoma didžiausiu Gorbaciovo diplomatinio pralaimėjimu tarp Sovietų ir Japonijos. Tušti žodžiai nepaveikė **T. Kaifu** kaip kad **Bushą** ir kitus, ir Gorbaciovas nieko nelaimėjo.

Paryžius. Prancūzija pasmerkė OMONo įvykdytą Vilniaus tarp miestinės telefono stoties užpuolimą. Užsienio reikalų ministerijos pareiškime sakoma, kad Prancūzija kreipsis į kitas EEB šalis ir prašys apsvarstyti jėgos naudojimą Lietuvoje. EEB šalių vadovų susitikimas įvyko 28 dieną birželio Liuksemburge.

Čekoslovakija paliko paskutiniai Sovietų tankai, kurie simbolizavo 1968 metų Varšuvos pakto invaziją, išvykdamai iš **Milovice** vietovės, 25 mylios už Prahos. Sovietai čia laikė 1.200

T-72 tankus, kurių išvežimas prasidėjo prieš metus.

Maskva. Čia Maskvos žinių tarnybos šaltiniai pranešė, jog buvo atleisti trys jauni televizijos žurnalistai - **Tatjana Mitkova**, **Dmitri Kisilevas** ir **Juriš Rostovas**, kam Maskvos žiniuose perdavė Vilniaus smurto žinias be cenzūros.

Chicago. JAV Kongreso nariai, dėkodami už JAV LB Visuomeninių reikalų tarybos išleistą albumą "The Gift of Vilnius", savo padėkos laiškuose pastebi, kad tai labai svarbi Vilniaus kruvinųjų įvykių dokumentacija. **Pat Schrodēr** rašo: "Kartais JAV užsienio politika gali būti sunkiai suprantama. Štai, mes pasiuntėme visą Amerikos karišką jėgą susidoroti su **Saddam Husseinu** už tai, kad jis aneksavo savo kaimyną, tuo būdu mes tik "mirk-telim" Gorbacioviui, kai jis mėgina susidoroti su nepriklausomybės sąjūdžiais Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje, nors šie kraštai buvo aneksuoti prieš 50 metų".

Spitak, Armenija. Vyriausybė čia pripažįsta, jog po įvykusio 1988 metais žemės drebėjimo, dar nebuvo galima grįžti į normalų gyvenimą. Maždaug 80% iš 250.000 nukentėjusių žmonių tebegyvena palapinėse arba laišūnose susirestų lentų pašiūrėse. Armenai nedalyvavo tame Gorbaciovo kovo 17 dienos referendume, nežiūrind Kremliaus spaudimo. Nes Gorbaciovas buvo pažadėjęs, jog per 2 metus ši žemės drebėjimo paliesta vietovė bus atstatyta, tačiau savo žodžio netesėjo.

Arlingtono kapinėse lankėsi prez. **Lech Wałęsa**, kuris ten aplankė žymaus lenkų politiko ir pianisto kapą. Jo laikai bus parvežti į Lenkiją, nes toks buvo **Pederewskio** prieš mirsiant noras, jog kai bus Lenkija laisva, kad jo kūnas būtų perkeltas į laisvą Lenkiją.

Maskva. Reuterio žinių agentūra pranešė, kad prez. **M. Gorbaciovas** mielai priėmė ten besilankanti buvusi JAV prez. **R. Nixoną**, kuris pasakė Gorbacioviui, jog "Pabaltijo respublikų situacija yra Amerikos - Sovietų ryšių šerdis". **Nixonas** patarė Gorbacioviui greičiau sutikti su Pabaltijo nepriklausomybe.

Italija paprašė Graikijos vyriausybę išduoti palstintietį **Abdulrahim Khaled**, kuris buvo pagrobes **Achille Lauro** laivą, kai iš jo vėliau buvo išmestas nušautas amerikietis žydas. Italijos teismas jį nuteisė už akių kalėjimo bausmę visam amžiui.

Vokietijoje pirmą kartą vokiečių istorijoje, teismo sprendimu, išekėjusios moterys galės naudoti savo mergautinę pavardę. **Karlsruhė** federalinis konstitucinis teismas pareiškė, kad vyras ir moteris turi tas pačias teises ir gali naudoti savo pavardes būdami moterystėje.

Kinija pranešė nutraukianti diplomatinis ryšius su **Nikaragva**, kai prezidentė **Violeta Chamorro** paskelbė atstatanti ryšius su **Taiwanu**.

SEKMADIENIO R I M O S I A I

+++++

CENTRINĖ KRIKŠČIONYBĖS DOKTRINA

"O amžinas gyvenimas - tai pažinti tave, vienintelį tikrąjį Dievą ir tavo siųstąjį Jėzų-Mesiją" (Jn. 17,3).

Atsisakydamas šviesos, žmogus negali nepasirinkti tamsybės. Nuo Dievo valos viskas priklauso ir jo rankose visa valdžia. Jėzus tikras pergale pasidavė mirčiai, tad Jo prisikėlimas reiškia tiesos, gyvybės, meilės, dorybės pergale prieš visokį blogį. Ateis Dievas nenumatytai būdais, keliais, galimybėmis... O kai jis pavadinio save duona, tai norėjo pasakyti mums, kad visuomet bus mums taip reikalingas, kaip reikalinga kasdieninė duona. Tai ir Kristaus dievybė yra centrinė krikščionybės doktrina: ji yra tartum visraktis, atidarantis visas duris. Juk Kristaus dieviškumas laiduoja, kad visa, ką sakė ir darė, yra neklaidinga. Visa ką Kristus mokė, turi būti tiesa, ir jei Kristus yra Dievas, jis turi būti Viešpats ir Išganytojas: Nes Jis buvo "arba Dievas, arba blogas žmogus". Gi beveik visi netikintieji visada sako, kad Jėzus buvo "geras" žmogus, ne blogas; kad jis buvo didelis mokytojas, išminčius, pranašas, bet ne nusikaltėlis, vertas nukryžiuoti.

O žiūrėt sveiko proto ir logikos, "geras" žmogus kaip tik tai, kuo jis niekaip negalėjo būti, nes jis skelbėsi esąs Dievas: "Prieš atsirandant Abraomui, AŠ ESU". Tokiu būdu jis tarė žodį, kurio joks žydas nedrįso ištarti, nes tai Dievui savas, privatus vardas, tartas Mozei prie degančio krūmo. Gi Jėzus norėjo būti žmonių garbinamas. Jis skelbė atleidžias kiekvieno nuodėmes prieš kiekvieną, viską žinąs:

Yra tik dvi galimybės: arba jis sako tiesą, arba ne. Jei sako tiesą, jis yra Dievas, ir reikalas baigtas. Mes privalome juo tikėti ir jį garbinti. O jei sako netiesą, jis yra ne Dievas, bet tik žmogus.

Bet jei kas, kūdamas vien žmogus, nori, kad būtų garbinamas kaip Dievas, jis nėra "geras žmogus". Jis yra labai blogas žmogus-doriškai arba protiškai. Je žino nesąs Dievas, tai yra doriškai blogas, melagis, sąmoningai bandantis mus suvedžioti, kad NETIKĖTUMĖM DIEVĄ.

O jei nežino nesąs Dievas, tai yra blogas protiškai-iš tikrųjų pakvaišęs beprotis.

Gi pakvaišimo matas yra nuotol tarp to, kuo mes galvojame esą ir kuo iš tikrųjų esame. Jei galvoju, esąs didžiausias filosofas, esu tik arogantiškas kvailys; jei galvoju esąs Napoleonas, esu persiritęs per pakvaišimo briatną; jei galvoju esąs peteliškė, esu visiškai nuvažiavęs nuo saulėtų proto sveikatos krantų.

Bet jei galvoju esąs Dievas, esu dar labiau pakvaišęs, nes nuotolis, tarp to, kas ribota, iki berybio Dievo yra dar didesnis, negu dviejų ribotų dalykų, tarp žmogaus ir peteliškės.

Dievas myli iš tikrųjų. Jis tikrai nori mūsų gerovės. Teisė siekia irgi žmogaus gerovės. Kataliku vadintinas tikrai tas, kuris savo tikėjime sugebės išvelgti meilę, rišančią su kitais žmonėmis. O kada gi mes suprasime, kad tikėjimas, malda, gerumas yra ne našta, ne pareiga ir ne dovana Dievui, bet malonumas, džiaugsmas, pokylis, vaišės žmogui-sau, artimiesiems! Juk su Dievu viskas aiškiau ir lengviau gyventi, nes Dievas nori, kad su Juo būtų gera gyventi. Kad būtumėm garbingi, laimingi ir visko pertekę matytumėm kaip Jis mumis rūpinasi ir globoja, kaip akies lėliukę.

Kun. A. LUBICKAS

ŽINIOS IŠ ROMOS

Šv. Tėvą Joną-Paulių II kelionėje į Lenkiją lydėjo ir visa eilė žurnalistų. Iš lietuvių jų tarpe buvo Vatikano radijo lietuvių skyriaus darbuotojas kun. K. J. Ambrasas, SJ. Jis kelionės metu siuntė pranešimus Vatikano radijui apie Šv. Tėvo kalbas, pamokslus, pamaldas, susitikimą su lietuviiais. Pasibaigus kelionei po Lenkiją, kun. K. J. Ambrasas nuvyko į Lietuvą, kur praleis vasarą. Į Romą grįš galbūt rugpjūčio pabaigoje. Kadangi jis dar nėra užbaigęs savo vienuolinio pasirėngimo, vadinamojo "terciato", vadovybės yra siunčiamas į Filipinus vieneriems metams.

Šv. Tėvo susitikime su lietuviiais Lomžoje dalyvavo vysk. A. Deksnys, vysk. P. Baltakis, prel. L. Tulaba ir kt.

"L'Osservatore Romano" dienraštis 1991 m. 19 nr. pranešė apie naujus vyskupų paskyrimus Latvijai. Metropoliniu Rygos arkivyskupu paskirtas mons. Janis Pujats, 60 m. amžiaus, kunigų seminarijos profesorius buvęs kardinolo Vaivods generalinis vikaras, apaštalinis Rygos arkivyskupijos administratorius ir Kristus Karaliaus parapijos klebonas. Rygos arkivyskupo pagalbininku paskirtas ligšiolinis apaštalinis administratorius Janis Cakuls. Liepojos vyskupu paskirtas kun. Janis Bulis, 40 m. amžiaus, parapijos klebonas ir Kunigų seminarijos profesorius, kunigų išventintas 1977 m. Inf.

Roma. Ukrainos Katalikų Bažnyčios vyriausiasis vadovas kard. Myroslav Ivan Lubachivsky sugrįžo į savo sostą ir į savo tėvynę - Lvovą. Jį lydėjo ir drauge atskrido specialiu lėktuvu arkiv. metrop. Maxim Hermaniuk, vysk. Ivan Praško, vysk. Innocent Lotocky, vysk. Michael Kučmiak ir vysk. Basil Filevič.

Šilutės rajone jau veikia keturiolika bažnyčių, o šešios dar tebėra paverstos sandėliais ar sporto salėmis. Šiuo metu atnaujinamos dvi bažnyčios Rusnės ir Vyžių kaimuose.



MIRĖ VILNIAUS
ARKIVYSKUPAS JULIJONAS
STEPONAVIČIUS

Birželio 18 d. vakare, apie 21.30 val. Lietuvos laiku, mirė Vilniaus arkiv. Julijonas Steponavičius po sunkios inkstų operacijos. Palaidotas birželio 24 d.

Arkiv. J. Steponavičiaus mirtis yra skaudus nuostolis Lietuvai ir jos Bažnyčiai, kuriai velionis garbingai ir ištikimai tarnavo visą savo gyvenimą, ypač Bažnyčiai ir tautai sunkiaisiais laikais. Jis buvo už religiją laisvę ir tikinčiųjų teises kovojančios Lietuvos Bažnyčios simbolis, kaip toks priklausė visoms Lietuvos vyskupijoms, visai Lietuvos katalikų bendruomenei. Jo heroiška ištikimybė persekiojimo metais plačiai nuaidėjo po visą pasaulį, sukėlė visuotinį pasigėrėjimą ir pagarbą.

Julijonas Steponavičius gimė 1911 m. Gervėčių parapijoje, ūkininkų šeimoje. Mokėsi Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijoje, ir baigė Vilniaus universitetą teologijos magistro laipsniu. Kunigų išventintas 1936 m. Mokytojavo ir kapelionavo Gardine, klebonavo Palūšėje, Daugelišky, Adučišky. Ėjo Švenčionių dekanato pareigas. 1955 m. rugsėjo 11 d. vysk. Kaz. Paltarokas Panevežio katedroje Julijonui Steponavičiui suteikė vyskupo šventimus. Prieš pat vysk. Paltaroko mirtį 1958 m. Pop. Pijus XII paskyrė vyskupą Steponavičių Panevežio ir Vilniaus vyskupijų apaštalinio administratorium. O darbo sąlygos tuo metu buvo nepaprastai sunkios, reikalavo ypatingai daug drąsos ir išminties. Nepaisant visų kliūčių ir sunkumų, vyskupas su visu ganytojiškos atsakomybės pajutimu rūpinosi kunigų ir pasauliečių dvasine gerove. Ir kai Religijų reikalų tarybinis igaliotinis valdžios pavedimu pareikalavo, kad vyskupas uždraustų kunigams mokyti vaikus besiruošiančius pirmajai išpažinčiai ir šventajai Komunijai, vyskupas Steponavičius pareiškė, kad to padaryti jis negali, nes tai prieštarauja vyskupiškai sąžinei, bažnytinės teisės kančiams. Kai vyskupas pradėjo ryžtingai ginti represuojamus kunigus ir

Kauno kunigų seminarijos teises, 1961 m. sausio 24 d. jis buvo suimtas ir prievarta išvežtas iš Vilniaus į Žagarės miestelį. Ir liko tremtyje dvidešimt septynerius metus. Pakartotini Lietuvos ir pasaulio dvasininkų prašymai ir reikalavimai leisti vyskupui tremtiniui sugrįžti į savo vyskupiją, liko neišklausyti. Tik pasikeitus politinei padėčiai, vyskupas sugrįžo į sostinę 1989 m. vasario mėnesį, o kovo 10 d. Popiežius Jonas Paulius II paskyrė J. Steponavičių Vilniaus arkivyskupijos ordinaru. VAT. R.

KUN. A. STEIGVILAS RAŠO

Ponktadienį, 28 birželio, vakare Bad-Worishofeno teatre pasirodė Vilniaus kamerinis orkestras su 30 muzikantų, kuris davė Mozarto garbei grynai Mozarto muziką, diriguojama Sauliaus Sondeckio.

Publika klausėsi lyg užburta, nes atliko programą su dideliu tobulumu ir subtyliai. Publika negailėjo karštų plojimų. Salė buvo sausakimšai pripildyta.

Kamerinio orkestro dalyviai atvyko tikrai vieną valandą prieš koncerto pradžią, nes Maskvoje turėjo apie tris dienas laukti, kol gavo lėktuvą iki Frankfurto. O tuo tarpu jų dvi dienas laukė su autobusu.

Nežiūrint nuovargio ir įtempimo, koncertas pavyko ir laikraščiai plačiai aprašė: "pats Mozartas būtų norėjęs išgirsti šį koncertą" - rašė Bad-Worishofeno laikraštis.

WETTSTETENO KLEBONO IŠKILMĖS

Birželio 29 ir 30 dienomis teko dalyvauti Juozo Zinnerio 40 metų kunigystės jubiliejaus šventėje.

Iš vakaro įvyko plati meniška programa su muzika, eilėmis ir sveikinimais, grojo orkestras.

Sekmadienį, parapijos bažnyčioje įvyko iškilmingos pamaldos, kurių metu choras giedojo Mozarto Mišias. Prie altoriaus buvo 5 kunigai: Juozas (jubilatas) ir Jonas Zinneriai, kun. Aug. Steigvilas, kun. Lukas Lalič iš Jugoslavijos ir buvęs klebonas.

Po Mišių palapinėje visi dalyvavo pietuose, apie 500 žmonių prie orkestro muzikos. Vaišės baigėsi apie 8 val. vakaro.

Po viešnagės Bavarijoje kun. Aug. Steigvilas lankysis Lietuvoje pas savo giminės. Sugrįž rugpjūčio mėn. 10 d.

Jėzuitai liepos 31-ja baigia jubiliejinius metus: 500 metų nuo šv. Ignaco gimimo (1491) ir 450 metų nuo oficialaus jėzuitų įsteigimo bei pop. Pauliaus III patvirtinimo.

Lietuvoje yra like, penki kunigai ir keli broliai iš tų jėzuitų, kurie buvo įstoję dar nepriklausomybės laikais. Štai tie kunigai (skleusteliuose jų amžius): Romualdas Blažys (90), Jonas Danyla (85), Jonas Kukta (85), Alfonsas Petronis (82), Antanas Šeškevičius (77).

Išėjimoje dabar yra 19 jėzuitų kunigų ir 4 broliai.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE VEIKLA

Lietuvių Susivienijimas šiais metais paminėjo savo 77 metų veiklos sukaktį su sekančiais renginiais:

Liepos 7 d. Salioniniai žaidimai ir pietūs.

Liepos 9 d. 10 val. Aušros Vartų bažnyčioje įvyko iškilmingos Šv. Mišios už visus mirusius. Visos pamaldos vyko bažnyčioje, nes stiprus lietus neleido į sodelį vykti, kaip kitais metais. Pirm. Raul Stalioraitis prisiminė per paskutiniuosius metus mirusius narius. Buvo sugiedotas Liberas ir Viešpaties angelas. O Susivienijimo patalpose - pietūs.

Liepos 14 d. sekmadienio vakare Susivienijimo rūmuose įvyko meninė programa su draugijų sveikinimais. Gi meno programą atidarė ir jai vadovavo jaunuoliai: Laima Levanavičiūtė ir Roberto Vekelis. Jaunimas, apsirengęs tautiniais rūbais į salę įnešė iškilmingai Argentinos ir Lietuvos vėliavas: visi sustoję sugiedojo abiejų tautų himnus ir tylos minute pagerbė mirusiuosius narius.

ALOS Tarybos pirm. Arnaldas Vezbickas tarė sveikinimo žodį, o mažųjų ansamblis vikriu šokiu ir daina išsiskirkė sveikinimą ir vaikišką džiazgumą, kuris buvo palydėtas stipriu plojimu. Po jų sekė sveikinimai draugisčių organizacijų: Lietuvių Centro pirm. Juliaus Mičiudo, "Mindaugo" draugijos pirm. ponios Valentinos Bukauskaitės de Persico iš Berisso ir "Nemuno" draugijos pirm. p. Juan Carlos Nicolach-Kemesius, taip pat iš Berisso.

Hector Ariel Dumšės vadovaujamas Susivienijimo Lietuvių Argentinoje jaunuolių ansamblis sušoko tris tautinius šokius publikai palydėjus šiltais plojimais. "Laiko" ir parapijos vardu sveikino kun. A. Lubickas, o "Argentinos Lietuvių Balso" vardu kalbėjo jo leidėjas ir redaktorius p. Pranas Ožinskas. Ir labai puikiai suvaidino mažieji Nelidos Zavickaitės paruoštas lietuviškas vestuves su svočia, piršliu, pajauniais ir pamergėmis, kurie atliko senovės vestuvių apeigas ir laimėjo nuoširdžius plojimus. Gi Argentinos Lietuvių Jaunimo Sąjungos vardu sveikino p-lė Daniela Rastauskaitė ir Lietuvių Seselių Židinio pirm. p. Adomas Burba. O "Dobilo" ansamblis vadovaujamas Henriko Čikotos, akordeonu palydint P. Galan grakščiai sušoko keturius šokius laimėdami stiprius plojimus. Ir meno programa buvo užbaigta su SLA pirmininko Raul Staloraicio padėkos žodžiu, kuris pakvietė scenon visus meno programos atlikėjus ir jų organizatorius-vadovus ir įteikė visiems vadovams po dovanėlę išvardindamas visus kalbėtojus, reiškė padėką ir visai publikai pakviesdamas pasivaikinti prie paruoštų stalų.

Mielas skaitytojau,

ar jau užsimokėjai

LAIKO prenumerata?

IŠ A. L. CENTRO VEIKLOS

Birželio 15/1991. A. L. Centre, įvyko bičiulystės vakarienė. Dalyvavo: jaunimas-tėvai-mokytojai-valdybos nariai ir svečiai iš Lietuvos. Iš viso 110 asmenų. Šventės pasekme rūpinosi Osvaldas ir Sofia Jonušiai su talkininkais. Gi pirm. Julius Mičiudas pasveikino ugninga kalba, pabrėždamas, kad auga graži nauja karta, turinti puikų tėvų ir senelių lietuviybės pagrindą.

Vaišių metu, buvo pagerbta p-lė Aldona Jablonskytė, jos gimtadienio proga buvo sugiedota Ilgiausių Metų.

Birželio 30/1991. A. L. Centro valdybos pastangomis, buvo suruoštas tradicinis-kasmetinis Antanų-Jonų-Petru-Povilų-Vladų pagerbimas. Salė prisipildė šventiškai nusiteikusių puošnių svečių. Pakilioj nuotaikoj išklause šventei pritaikytos pirm. J. Mičiudo kalbos.

Visais šventės darbais rūpinosi veiklus Osvaldo Jonušis su talkininkais. O moterys: N. Tamolienė, M. Pilkie-
nė, S. Tamošiunaitė, E. Patejunienė, E. C. Kairytė, N. D. Misiunaitė papuošė gėlėmis ir patarnavo prie stalų. Maistą paruošė: V. Daratėnas, M. Tamolis, C. Pilka, E. Klioga, E. Patejunas, Ing. P. Bačkis. Gi dėmesio susilaukė rūpestingai paruoštas Sofijos K. Jonušienės įdomus laimės šulinys. Meninę dalį išpildė: jaunuolė Paola C. Ramanauskaitė, padainuodama porą dainų spalvingu balso tembru. Jaunuųjų ansamblis "Spindulys", vadovaujamas Nestoro Lukšo laimėjo už šokius precizijos ir grakštumo įgyvendinimą. Pranas Ališauskas paskambino gitara ir padainavo keletą dainų, jam pritarė Jurgis Delbene.

Buvo pagerbti L. Centro veikloje pasižymėję 6 nariai: E. V. Stančikienė, C. Gradeckienė, J. Aleliunaitė, S. Janušienė, I. Juodenienė, A. Stančikas. Jiems buvo įteikti garbės lapai.

Šventė praėjo pakilioj nuotaikoj. buvo padainuota iki soties.

Liepos 6/1991. A. L. C-ro moterų skyrius suruošė mėnesinę popietę. Birutė Daratėnienė nuoširdžiai pasveikino ir pristatė tos dienos programos išpildytoją ponią Olga B. Macevičienę, diplomatų balių maisto rengėją, kuri šauniai pasirodė ruošdama įvairių rūšių pyragų bei duonų kepsnius. O publika dideliu atydumu klausėsi ir sekė prelegentės demonstraciją. Gausūs vakaro dalyviai buvo nustebinti programos atlikimu ir šventiška šio vakaro išvaizda. Tai buvo visiems maļonumo matyti iš vietinės spaudos bei televizijos asmenys-tos srities specialistus: Ketty de Pirolo iš 11 kanalo, Daniel Lomaso iš 13 kanalo. Ricardo ir Susana Colombraro iš 9 kanalo. Jie atsilankydami apdovanojo milijoninės vertės indais, kurie buvo išleisti loterijoje.

Prie vaišių stalo susirinko 63 asmenys atvykę iš apylinkės. Įvairių užkanprogos buvo atšvestas ponios Dusės džių gausybę sunėšę dalyvės. Prie



ORGANIZUOJAME!

VII PASAULIO LIETUVIŲ

JAUNIMO KONGRESĄ

KAM YRA ĮDOMUS ŠIS KONGRESAS? - Lietuvių išeivių jaunimui, Lietuvos jaunimui ir lietuviams dalyviams ir turistams iš viso pasaulio kraštų.

KADA IR KUR VYKS? - Nuo gruodžio 18 d. 1991 m. iki sausio 8 d. 1992 m. Pietų Amerikoje, Argentinoje - Urugvajuje ir Brazilijoje.

KAS JĮ ORGANIZUOJA? - Pasaulio Lietuvių Jaunimo Sąjunga - Argentinos Lietuvių Jaunimo Sąjunga - Urugvajaus Lietuvių Jaunimo Sąjunga - Brazilijos Lietuvių Jaunimo Sąjunga - Kongreso rengimo komitetas ir Kongreso tautos komitetas.

KOKIA BUS KONGRESO PROGRAMA? - Studijų Dienos - Bs. Aires, Argentinoje, Kultūros Dienos - Montevideo, Urugvajuje; Stovykla - San Paulo, Brazilijoje.

KUR GALIMA GAUTI PLATESNĘ INFORMACIJĄ? - Pas Jūsų krašto (miesto) Lietuvių Jaunimo Sąjungos valdybą ar atstovą arba pas VII PLJK rengimo komitetą - Obligado 2702 3^o B.; 1428 Bs. Aires; Argentina; Telef. 54-1-786-8321 - FAX: 54-1-786-2922. (Gauta 19-III-91)

VII PLJ KONGRESO RENGIMO KOMITETAS

Aerolíneas Argentinas - AA. AA.

M. Survilienės gimtadienis.

Liepos 13/1991. Įvyko antra bičiulystės vakarienė. Lietuvos jurininkų šiuo laiku dirbančių Argentinoje, virėjas Justas Girtas su puikiu talkininkų būriu, negailėdami laiko ir su didelėmis pastangomis, paruošė tikrą lietuvišką puotą, prie rūkytų kumpių bei sūrių, cepelinai gavo tikrai kulinaristo tašką. L. C-ro talkininkai buvo: A. Grigonis, V. Daratėnas, C. Urbonavičius. O virš 80 dalyvių maloniai pabendravo prie lietuviškos muzikos, kurią Ricardo Mušketas su Marta V. Grigoniene bei Arturu Kaminsku suorganizavo. Ši staigmena buvo labai sėkminga. Išjudino svečius: šokiai ir dainos sekė iki išauštant rytui. O po 12 nakties draugijos pirm. J. Mičiudas paprašė dėmesio pranešė kad jau sekmadienis - Jurininkų Diena. Pasveikino visus atsilankčius jureivius ir sugiedota Ilgiausių Metų. Svečiai plojimu atsidėjo už darbą ir ryžtą.

Birutė Daratėnienė

MŪSŲ BENDRADARBIS

Jonas Urbonavičius, gyv. Villa Lugane, yra senas L. Centro narys ir nuoširdus "Laiko" bendradarbis: išnešioja laikraštį skaitytojams. Už bendradarbiavimą "Laiko" redakcija ir administracija - nuoširdžiai dėkoja.

VIEŠNIA IŠ ŠIAUR. AMERICOS

Ponia Susana Stukaitė Senderowiczienė atvyko iš Šiaurės Amerikos

aplankyti savo gimines ir drauges Argentinoje 20 birželio ir išbuvo Buenos Aires apylinkėje iki 20 liepos. Ponia Susana jau dešimt metų kai gyvena JAV-se Idaho mieste. Ji yra profesorė anglų kalbos ir gyvena su vyru Leonardo Senderowicz ir dviem dukrom: Laura 21 metų amžiaus yra sociologa ir antroji Daniela 18 m. amžiaus tarptautinių politinių mokslų studentė. Jos tikėsi greitu laiku apsilankyti Argentinoje.

Į Quinta Litanika skautų stovyklą buvo išvykę nuo 13-os iki 21 liepos. Carla Stukaitė, Norberto Cimniskis, Federico Mahne Zavickas ir Felipe Vezbickas.

Baltijos šalių nepriklausomybės klausimas buvo svarbiausia tema Švedijos premjero I. Karlsono ir SSSR prez. M. Gorbačiovo derybose S. o. kholme. I. Karlsonas primigtinai teigė, kad Baltijos tautos turi teisę pačios apsispręsti ir kad normalūs santykiai turi būti palaikomi ne demonstruojant jėgą, bet dialogo būdu. Karlsonas kritikavo SSSR generalinio prokuroro Trubio pareiškimą, kuriuo neigiama SSSR ginkluotųjų pajėgų kalė, kai užimant Vilniaus televizijos centrą, buvo nužudyta keliolika žmonių. Karlsonas paprašė Gorbačiovą suteikti papildomos informacijos apie Švedijos diplomata Valenbergą, po karo dingusį sovietų lageriuose.

MŪSŲ MIRUSIEJI



† Napoleonas Katėnas, rokiškietis, gimęs 1908 m. rugpjūčio 14 d. mirė 1991 m. birželio 15 d., po neilgos ligos nuo širdies atakos Lanus Sanatorijoje. Argentinos atvyko apie 1926 m. O 1933 m. sukūrė šeimos židinį su Sofija Gudaite kuri yra mirusi 1980 m. kovo 16 d. Giliame liūdesyje liko duktė Rosa, žentas Roberto Rolando, vaikaičiai: Člaidia su šima ir Marcelio gyvenęs JAV, duktė Susana, žentas Petras Blumberg, "Rambyno" šokėjai, vaikaičiai Christian, Silvina ir Eric, brolio duktė Elza su keturiais vaikais puikiai kalbančiais lietuviškai kiti giminių, kaimynai, draugai Palaidotas Chacarita kapų nišoje, kur ir žmona Sofija mirusi prieš 11 metų buvo palaidota.

NUOŠIRDŽIAI DĖKOJAME

Ko nuoširdžiausiai dėkojame visiems, kurie mūsų tėvelį slaugė ligoje, dalyvavo šermenys, reiškė užuojautą, atsiuntė gėlių, palydėjo į amžinojo poilsio vietą.

Rosa ir Susana Katinaitės su šeimomis.

† Kun. Antanas Liesis MIC, mirė gegužės 17-ąją Alytuje. Gimė 1912 m. sausio 20 d. Dusetų parapijoje. 1933 m. įstojo į marijonų vienuoliją. 1939 m. įšventintas kunigu, dirbo įvairiose Lietuvos marijonų bažnyčiose, o po marijonų išsklaidymo, pasiliko Panevėžio vyskupijoje. Turėjo nemenkų filologinių gabumų, apie 1970-72 m. labai vaizdinga ir turtinga kalba naujai išvertė Psalmyną, kuris išpausdintas Lietuvoje 1973 m. ir pakartotai išleidytoje, Bostone 1974 m. Pr. Račūno, MIC. kviečiamas, 1985 O nusilpus sveikatai, savo bėjiulio kun. m. apsigyveno Alytuje, kur ir mirė Palaidotas marijonų kapinėse Marijampolėje šalia poeto kun. J. Tilvyčio, profesorių kunigų ir kitų pašaukimo brolių.

URUGVAJUS

† Ona Sveičiulienė, 88 m. amžiaus, mirė balandžio 10 d. Palaidota Cerro kapinėse.

† Marijona Mikėnienė, 87 m. amžiaus, mirė balandžio 18. Palaidota Cerro kapinėse.

† Antanas Stankevičius, 54 m. amžiaus, mirė balandžio 21 d. Palaidotas Cerro kapinėse.

† Bruno Gerdvainis. Palaidotas Norto kapinėse. Mirė gegužės 20.

† Marija Galgatavičiūtė Juodienė, 84 m. amžiaus, mirė liepos 19 d. Gimusi Krivasolio kaime, Ignalinos rajone. Argentinoje ištekėjo už Boleslovo Juodžio, kuris mirė 1990 m. spalio 1 d. Liūdesyje liko sūnus dr. Alberto Juodis, marti Susana Svetta de Juodis, vaikaičiai: Alberto ir Cristina, sesuo Uršulė Sakalauskiene ir jos vaikai: Antanas ir Marija su vyru Roberto Čižius ir vaikai: Danielius ir Gustavas, kaimynai ir draugai. Palaidota Lomas de Zamora kapinėse šalia vyro.



† Anastazija Žilytė Rudienė, 90 m. amžiaus, mirė balandžio 26 d. Venezueloje, Caracas mieste, kur paskutiniu laiku gyveno prie dukters Eugenijos ir žento inž. Vlodo Mažeikų. Liūdesyje liko duktė Eugėnija, žentas Vladas sūnus Ricardo gyvenantis Argentinoje, kuris buvo nuvykęs į motinos laidotuves, draugai, kaimynai ir kiti giminių. Palaidota Cementero privado del Est. Jonas Rudis mirė 1985 m. lapkričio 13 d. 91 m. amžiaus

IVAIRU...

Jau 50 metų, kai Vatikanas duoda radijo translacijas į Lietuvą. Dabar Vatikano radijo lietuvių sekcijos vedėjas yra kun. Vincas Pupinis, S. J. Jam talkininkauja maždaug prieš metus iš Lietuvos atvykęs kun. Kazimieras J. Ambrazas, S. J.

Maskvos turguose, praneša savaitraštis "Sobesednik"; rubliais už kilogramą: jautiena - 35-45, kiauliena - 40-50, višta - 40-50, varškė - 20, bulvės - 5-30, obuoliai - 5-20, kiaušiniai (10 vnt.) - 8, citrina - 5.

Varšuva (ELTA). "Lenkijos vidaus reikalų ministerija mano, kad galima trečia-po Antrojo pasaulinio karo-lenkų gyvenančių SSSR, repatriacija", rašo lenkų laikraštis "Gazeta Wyborcza". Preliminariniais duomenimis, repatriantų būtų nuo 1 iki 7 milijonų.

Barcelonos mieste, Casal del Metge salėje, iš 15 jaunuolių pianistų iš Did. Britanijos, Prancūzijos, Kinijos, Ispanijos, Graikijos ir kitų valstybių, laimėjo pirmą premiją M. K. Čiurlionio vidurinės meno mokyklos dviliktokas Daumantas Kiriliauskas.

Ateitininkų žurnalas "ATEITIS" švenčia aštuoniosdešimtąjį gimtadienį ir tam skiria kovo-balandžio VOL. nr. 2, kuris talpina įdomios istorinės ateitininkijos medžiagos.

Maskva. SSSR gynybos ministras D. Jazovas davė žodinį nurodymą,

kad mažinant karinių dalių personalą pirmiausia būtų atleidžiami karininkai ir praporščikai, išstoję iš KPSS. Tai RIA sužinojo iš sluoksnų, artimų gynybos ministerijai.

Varšuva (PAP) Maždaug 15 tūkstančių Lenkijos piliečių, kuriuos nužudė sovietų NKVD prasidėjus Antrajam pasauliniam karui, giminės JAV teisme iškėlė bylą Sovietų Sąjungai. Baltarusijoje, Katynės miške, nužudytų lenkų karininkų našlės ir vaikai, gyvenantys JAV, nori gauti kompensaciją.

B. Jelcėnas atmetė Tatarstano atsisakymo nuo Rusijos idėją, nes RSFSR konstitucijoje nėra tokios teisės ir vargu ar bus atėityje.

AT pirm. V. Landsbergio telegramoje rašoma, kad, kaip sako SSSR generalinės prokuratūros "išvados" dėl žudynių Tbilisyje ir Vilniuje, jį anaipol nesiekia, kaip teigia SSSR generalinis prokuroras, nustatyti objektyvią tiesą. Priešingai, sąmoningai dangsto žudikus. Ko verta tokia teisėsauga, tarnaujanti beteisiskumui ir begėdiškai politinei propagandai, gali paaiškinti toks Nevzorovas, jau išvytas iš Žurnalistų sąjungos.

Dmitrijus Simesas "Nezavisimja gazeta" straipsnyje palietęs įvykius Baltijos šalyse, pažymėjo, kad jie amerikiečiams padarė baisų įspūdį. Ir ne tik todėl, kad buvo šaudomi, žudomi žmonės. Šaudomi ir kituose pasaulio šalyse. Amerikiečius pritrėnkė melas, standartinis melas. Šio melo jie iš Gorbačiovo nesitrikėjo.

Budapeštas (Reuter). Birželio 16 SA užbaigė pasitraukimo iš Vengrijos operaciją dviem savaitėm anksčiau negu buvo numatyta.

SSSR ir Čekoslovakija iš principo susitarė dėl kompensacijos už nuostolius, kuriuos sovietų armija padarė per 23 šioje šalyje praleistus metus. Kremlius sutiko sumokėti 165 milijonus dolerių, iš kurių 66 milijonus manoma gauti pardavus armijos turtą.

Japonija prieš ekonominę pagalbą SSSR. Tokijas (ELTA). Japonijos finansų ministras R. Hasimotas pareiškė, kad Japonijos vyriausybė septyneto pasitarime Londone turės užimti negatyvią poziciją ekonominės pagalbos Sovietų Sąjungai klausimu, nes tebėra nesureguliuota šiaurinių teritorijų problema.

KPSS CK narys A. Sergejevas pareiškė, kad nepaprasto KPSS suvažiavimo tikslas yra išvyti iš partijos Gorbačiovo frakcija ir atsiriboti nuo pradžutingo Sąjungai ir Rusijai Gorbačiovo-Jelcėno ir Jakovlevo-Ševardnadžės kurso.

LINKSMIAU

Kino teatrą uždarant, prie kasos prieina vyriškis ir prašo bilieta. Kasininkė jam aiškina, kad jau vėlu.

—Aš žinau, —sako jis. —Man bilietas reikalingas tik kaip įrodymas. Jei žmoną paklaus, kur buvau, aš jai parodysiu bilietą.

SECCION ESPAÑOLA

RECRUDECE LA VIOLENCIA EN YUGOSLAVIA

Sagreb, Yugoslavia (Reuter) - Otras tres personas murieron ayer en Yugoslavia a causa de enfrentamientos y el ministro de Salud de Croacia denunció que hay cadáveres pudriéndose en campos al este de su república.

"En Slavonija, hay cadáveres pudriéndose en los campos. No podemos recogerlos sin exponernos a ser baleados por guerrilleros serbios". dijo en conferencia de prensa Andrija Hejrang.

Los primeros ministros de Eslovenia, Croacia y Bosnia-Herzegovina se reunieron ayer en Zagreb, y desmintieron que hubiera disidencias entre ellos.

Por lo menos 13 personas resultaron muertas en Croacia desde el pasado fin de semana, y se estima que la cifra de bajas podría aumentar considerablemente.

(La Prensa, 21 de julio de 1991)

Pacientas pitmą kartą ateina pas naują gydytoją ir klausinėja jo sekretorę:

—Ar galite man pasakyti, kaip jūsų gydytojas nustato diagnozę? Mano gydytojas gydė mano draugą nuo gripo, o jis vargšas, mirė nuo kepenų ligos. Aiškiai nemokėjo nustatyti diagnozės.

—Nesirūpinkite. Mano gydytojas tikrai yra puikus. Jo pacientai visada miršta nuo tos pačios ligos, nuo kurios jis gydo.

Skęsta Iaivas. Iš vienos kajutės su pipkute dantyse išėima anglas ir klausia kapitoną:

—Atleiskite, pone, kuri gelbėjimo valtis rūkantiem?

Jėzuitas, sutikęs kapuciną, ironiškai prabilo:

—Sakoma, kad ir Judas buvo su barzda.

—Tai sunku įrodyti, - atsakė kapucinas, - bet yra visiškai tikra, kad jis priklausė Jėzaus draugijai.

Kartą vienas jaunuolis paklausė jėzuitą:

—Ar tiesa, kad jėzuitai į kiekvieną klausimą atsako taip pat klausimu?

—Kas tau taip sakė? - paklausė jėzuitas.

Sako, kad Kalėdų naktį Kūdikėlis Jėzus staiga atvėrė akis ir pamatė jautį bei asilą. Jis nustebeš sušunka:

—Mama, ar tai čia visa Jėzaus draugija?

Vienas pilietis paklausė jėzuitą:

—Ar tiesa, kad visi jėzuitai yra labai išmintingi?

—O, yra visokių, tik mes žibintus statome ant pjelestalo, o kopūstų galvas laikome rūsyje.

Adomas Burba pranešė, kad Lietuvių Senelių Židinyje yra laisvi du butukai.

Quintana 1254, Adrogue

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Administratorius - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožūra: kaitur — metams 10 dol. Oro paštas metams 15 dol. Europa — metams 14 dol. nesunaudoti — gražinami tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje Austr. 50.000.00

XLIV Metais — Nr. 764

1991 Liepos mėn.

IŠ "MINDAUGO" VEIKLOS

"MINDAUGO" DRAUGIJA PAMINĖJO 60 METŲ SUKAKTĮ

Gegužės 18 d. 1991 m. "Mindaugo" Dr-ja iškilmingai ir su didele linksmybe bei pilna sale publikos atšventė 60-ties metų sukaktį sekančia programa:

Atidarymo žodis, vėliavų įnešimas, Argentinos ir Lietuvos himnai bei tylos minutė už mirusius narius sekė sveikinimo žodžiai: p. Julius Mičiudus (ALOST, Lietuvių Centras, Arg. Lietuvių Balsas ir Senelių Židinys), p. Juan Carlos Nicolach-Kemesius (Lietuvių "Nemuno" Draugija), p. Raul Stalioraitis (Susivienijimas Lietuvių Argentinoje), kun. Ant. Lubickas ("Laikas" ir Lietuvių Parapija) ir p. Jorge Gaidimaukas (A. L. Jaunimo Sajunga).

Gį Onutė Dudutytė ir Alina Valančienė buvo svečiais iš Lietuvos, o Lidi ja ir Osvaldo Bradžiūnai iš JAV-bių.

"Mindaugo" ansamblis mikliai ir žaviai sušoko: "Vakaruškas", "Aštuo nyti", "Varkijietį", "Usaunyka", "Džigūna", "Rezginėlė", "Žvejų polką" ir "Malūna" pritariant "Mindaugo" orkestrui, kuriam vadovauja p. Gabriel Morelli. Gį puikiai programai ispaniškai ir lietuviškai vadovavo p. Luis Lemberis. O "Mindaugo" Ansamblio ir programų vadovas yra p. Jorge Persico Bukauskas.

"Mindaugo" draugija ta proga gavo dovanų nuo Susivienijimo Lietuvių Argentinoje, "Namuno" draugi-

jos, Luis Lemberio, kun. Ant. Lubicko, "Mindaugo" draugijos vadovybė yra visiems aukotojams labai dėkinga ir taria nuoširdų ačiū.

Reikia pažymėti, kad visų "Mindaugo" 60-ties metų minėjimo programa: muzikos technika, salės ir stalų papuošimas bei vakarienės paruošimas ir atidus prie stalų patarnavimas buvo jaunimo rūpestis, prie kurio prisidėjo keletas tėvėlių ir tėvų tėvėlių. Visiems vadovybė tarė širdingą ačiū, ypatingai jaunimui, kuris savo stropumu veikloje teikia vilties susilaukti lietuviškų tradicijų puoselėjimo.

Žavi programa buvo baigta prof. Valentinos Bukauskaitės de Persico žodžiu, o vakarienės pabaigai buvo sugiedota "Ilgiausių metų", užpūstos sukaktuvinės labai gražaus sukaktuvinio torto žvakės jį pasidalinant ir su pasiskonejimu suvalgant. O šokiai tesėsi ligi ryto.

Pabaigai 60 metų sukaktis, kuri prasidėjo lietuvių liaudies kurinių bei paskutinių Lietuvoje įvykių fotografijų paroda Museo Municipal de Bellas Artes de La Plata, buvo Šv. Mišios birželio 2 d., 5,30 val. P. P. Maria Auxiliadora bažnyčioje, Berisso mieste, kuriose puikiai giedojo "Mindaugo" choras. Jaunimas buvo tautiška is rūbais pasipuošęs.

"MINDAUGO" Ansamblis, gegužės 25 d. puikiai pasirodė su tautiniais šokiais "NEMUNO" Dr-jos salėje svenčiant pensininkų tos draugijos šventę.

Prof. Valentina Bukauskas de Persico.

MARIA MARTA SAVICKAS

Advokatė

PALIKIMAI
TESTAMENTAI
PREKYBOS IR ŠEIMŲ
TEISINIAI REIKALAI
PARAGUAY 860
Ave. laneda
Tel. 208 - 8313
Tel. 924 - 0852

TRADUCCIONES

Pasaportes- Cartas de Llamada
Partidas de Nacimiento Legalizadas
Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a:
UCRANIA - POLONIA
LITUANIA
Horario: Miércoles de 18 a 20
Sábados de 9 a 12
MENDOZA 1616 - Avellaneda
Tel. Part. 209 - 2337

Garsina Lietuvą Ispanijoje



Dėl Gorbačiovo perestroikos ir glasnost, iškydo nepriklausomybės judėjimas Baltijos respublikose. O sportininkai atsisakę priklausyti sovietų komandoms, sudarė savąsias tautines. Taip geriausias krepšininkas Arvidas Sabonas - "Žalgirio" žvaigždė perėjo į Valladolid, Forum Filatelico komandą sudaręs dviejų metų sutartį. Jis 2 metrų 18 cm. aukščio gyvena su žmona, naujagimiu sūneliu Žigimantu ir uošve Ispanijoje. Ir ten susitiko su filmų artiste, Marcia Bell, 1 m. 67 cm. aukščio, kuri jau 15 metų Ispanijoje. Ji gimė Argentinoje ir vadinosi Graciela Isabel Jakavičiūtė, Liudo ir Gracielos Janulevičiūtės Jakavičių vyresnioji duktė, iš kurių komunistai viską turėjo atėmė ir daug artimųjų išžudė. Jų tarpe Liudo pirmąją žmoną, kurios sūnelio nėra matę nei tėvas nei seserys. Tadgi rūpinasi Lietuvos dartinė padėtimi ir su dideliu pasisekimu dalyvauja kino filmuose. Sutikusi tarsi Lietuvos ambasadorį A. Saboną, dėkui žurnalui "10 Minutos", kuris teisingai aprašydamas plačiame dviejų centrinių žurnalio puslapių Antonio Imizcoz straipsnyje su 3 nuotraukom, garsina Lietuvą Ispanijoje ir gina teisėtą bylą (Fotos: Lola Heras).

Diario Lituano agradece a la revista Española "10 Minutos" y al periodista Sr. Antonio Imizcoz.

Muchas Gracias

Ieško lietuvių Argentinoje

Gyvenu Šveidijoje. Mūsų lietuvių čia labai mažai, su laiku bus dar mažiau. Aš nerėčiau turėti lietuvių iš Pietų Amerikos. Aš gimiau 1969-03-19. Suprantu, kad gali būti sunkumas su rašyba. Tuo atveju galima rašyti man ispaniškai.

Su gera viltimi. Laukiu atsakimo.

Janulis Viljus
Sodra vagen 51A
572 51 Oskarshamn
Sverige-Sweden

SUSIVIENIJIMAS

LIETUVIŲ ARGENTINOJE

SAN MARTIN 3175 - Lanus
NUMATYTA 1991 METU
VEIKLOS PROGRAMA

Liepos 27 d. šeštadienį 22 val.
77-rių METŲ VAKARIENĖ,
griež Sans Souci orkestras
Reservuokite įžangas Tel. 240-2192;
247 - 0923; 247 - 8819; 208 - 3053;
241 - 0933.

Rugpjūčio 11 d. sekmadienį 17 val.
VAIKŲ DIENA

Žaidimai, pasilinksminimai, šokiai,
klaunai ir vaikiški valgiai.

Rugsėjo 28 d. šeštadienį 22 val.
PAVASARIO ŠVENTĖ

Bufetas - Tipiški valgiai
DISC - JOCKEY

Karalienės ir princesių rinkimai

3-11-91

ALAUŠ ŠVENTĖ, griež "Die Golden Sterne" orkestras.

S. L. A. Centro Valdyba

DEMESIO!!!

LIETUVIŲ KALBOS, DAINŲ,
ŠOKIŲ IR ŽAIDIMŲ PAMOKOS
SUSIVIENIJIME LIETUVIŲ
ARGENTINOJE

Š.m. liepos 22 d. atvyko iš Lietuvos
mūsų iškviestas p. BRONIUS LAURIKĖNAS.

Jis mokins visus, kurie tik norės
pas mus atvykti; mažus, jaunus ir
suaugusius, supažindins su Lietuvos
papročiais ir mokins lietuvių kalbos.

Prošome kreiptis į mūsų draugiją,
Av. San Martin 3175, Lanus Oeste,
šeštadieniais nuo 17 val., arba skambinkite telefonu sekančiais numeriais:
247 - 8819; 786 - 8321; 241 - 0933;
240 - 2192 ir 792 - 0347. ...

Sekmadienį, rugpjūčio 11 d. 17
val., svenčiant vaiko dieną, supažindinsime visus su p. B. Laurikėnu.

Prošome atsilankyti!

1991 liepos 22, su sportininkų ekskursija keliauja:

Arnaldo L. Vezbickas, Stela Maris
Jasulytė Vezbickienė, Estela Isabel
Kliaugaitė, Dalia Alvarez Kairelytė,
Lisandro D. Aleškevičius, Luis Aglinskis,
Inž. Jorge A. Brazaitis, Juana
Rosa Britez, Marta A. Jaciunskytė,
Stasys Metrikis, Pranas Ožinskas, Dalia M. Sadauskaitė, Maria Georgina
Liftenegger, Elena M. Špokaitė, Ana
Šalčiūnaitė, Dr. Aldo Slepėtis, Roberto A. Vekelis, Juan C. Valeika, Laura A. Valeikaitė, Alicia A. Zdanevičius ir Antonio Zienka. Grįžta rugpjūčio 10.

S. I. T.

SERVICIO INTERNACIONAL
DE TURISMO

Marcelo T. de Alvear 777
2º I - Capital

Tel. 313 - 8106-7440

PASAJES LOCALES

E INTERNACIONALES
EXCURSIONES

Atendido por HECTOR SURVILA

Horario: LUNES a VIERNES
de 9.30 a 18 horas

Desea realizar un viaje
a cualquier parte del mundo?
HERMAN MAJA Y ASOCIADOS

Viajes y Turismo

Consúltenos, estamos a su disposición
para asesorarlo

TUCUMAN 731 P.B. "H"

1049 - Buenos Aires - Argentina
Tel. 322 - 3745/4754 — 394 - 0081
Telex 25074 HERMAJ-AR

MASSARO Y MARKUNAS S.A.

GRANAS - GRAGEAS - COLORANT
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS
HELADOS Y FLANES EN POLVO
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicos y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358

(Calle 41)

Tel. 755-6217 - 6817 - 6558
752-7962

V. MAIPU - San Martín (C.P. 1650)

Skaityk LAIKĄ.